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Tabel 5: Samlede udgifter 
- -i 

Mio. kr. 1991-PL 1992 og fremover 

Amtskommunerne + 185,4 + 185,4 
Staten 207,4 148,7 
Primærkommuner 8,3 8,3 

Den offentlige sektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30,3 4-28,4 

Der forudsættes afholdt lønudgifter i 1991 på 
i alt 1 mio. kr. i forbindelse med påbegyndelsen 
af de sociale ankenævns og revaliderings- og 
pensionsnævnenes virksomhed i henholdsvis 
statsamtligt og i Socialministeriets regi. Der 
forudsættes endvidere adgang til eventuelt at 
anvende en del af de til etablering afsatte mid- 
ler i 1991. 

Der forudsættes i gennemsnit etableret to 
kontorchefstillinger ved hvert statsamt og en 
fælleschef samt 3 kontorchefstillinger ved det 
sociale ankenævn for Københavns og Frede- 
riksberg Kommuner og revaliderings- og pen- 
sionsnævnet for disse to kommuner. 

De økonomiske skøn vedrørende ændrings- 
forslagene forhandles med Kommunernes 
Landsforening og Amtsrådsforeningen i Dan- 
mark. 

Ad nr. 1 og 2 
Ændringerne er redaktionelle som følge af 

ændringsforslag nr. 3 om revaliderings- og pen- 
sionsnævnene, jf. bemærkningerne hertil. 

Ad nr. 3 
Revaliderings- og pensionsnævnene har hid- 

til været 1. instans for samtlige afgørelser ved- 
rørende førtidspension. Som følge af forslaget 
om, at kommunerne skal overtage tilkendelses- 
kompetencen vedrørende forhøjet almindelig/ 
almindelig førtidspension, er det fundet hen- 
sigtsmæssigt at foreslå, at revaliderings- og 
pensionsnævnene i disse sager skal fungere 
som klageinstans. 

Med henblik på at samle den socialretlige 
ekspertise foreslås det, at statsamtmanden ud 
over at være formand for det sociale ankenævn 
også bliver formand for revaliderings- og pen- 
sionsnævnet, og at statsamtet varetager den 
sekretariatsmæssige betjening af nævnet. 

Endvidere foreslås det, at antallet af med- 
lemmer indstillet af De Samvirkende Invalide- 
organisationer forhøjes fra 1 til 2. 

Som en konsekvens af, at statsamtet skal va- 
retage sekretariatsfunktionerne, foreslås det, at 
de 2 medlemmer, som er indstillet af amtsrådet, 
udgår. Det samlede antal medlemmer ud over 
formanden bliver herefter 6. 

For så vidt angår revaliderings- og pensions- 
nævnet for Københavns og Frederiksberg 
Kommuner, foreslås det, at formanden som 
hidtil udpeges af socialministeren, og at Social- 
ministeriet stiller den fornødne sekretariats- 
mæssige bistand til rådighed. 

Med henblik på at opnå en ensartet sammen- 
sætning i forhold til de øvrige nævn foreslås 
det, at de to kommuner indstiller 2 medlemmer 
mod hidtil 4. Det samlede antal medlemmer er 
herefter 6 også for dette nævn. 

For at undgå habilitetsproblemer foreslås 
det, at medlemmerne ikke kan udpeges blandt 
de personer, der som udvalgsmedlemmer eller 
magistratsmedlemmer træffer afgørelse i en- 
keltsager og efter den sociale lovgivning. Det 
samme gælder ansatte i en kommunal forvalt- 
ning, hvis sagsområde er omfattet af nævnets 
kompetence. 

De regler om behandling af sager m.v., der er 
foreslået for de sociale ankenævn, jf. forslaget 
til affattelse af § 17, foreslås også at skulle finde 
anvendelse for revaliderings- og pensionsnæv- 
nene med de lempelser, som sagernes 
forskelligartethed tilsiger. Heraf følger tillige, 
at revaliderings- og pensionsnævnene yder vej- 
ledning til kommunerne inden for nævnenes 
sagsområde, og at socialministeren fastsætter 
en forretningsorden for deres virksomhed. 

Ad nr. 4, 5 ,  og 7 
De stillede ændringsforslag er konsekvenser 

af, at revaliderings- og pensionsnævnene fort- 


